[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 194 / 2013

CONSIDERANDO que a Norma Regulamentadora NR-15, da Portaria N° 3214, de 06/06/78, do Ministério do Trabalho estabelece que os agentes nocivos, bem como os critérios qualificados e quantitativos são caracterizações de condição de insalubridade;

CONSIDERANDO que a porcentagem varia entre o grau máximo de 40% e o grau médio de 20%;

CONSIDERANDO que a percepção do adicional de insalubridade depende da realização de perícia que permite a apuração das reais condições de trabalho enfrentadas pelo trabalhador;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos informe o seguinte:
a) Nomes do médico e engenheiro do trabalho, registrados no Ministério do Trabalho, que fazem essas perícias nos funcionários da Prefeitura Municipal;

b) Qual a data da última perícia feita nos trabalhadores da Saúde Pública desta cidade, Centro de Saúde, Saúde da Mulher e Pronto Atendimento;

c) Cópia de todos o documentos da última Perícia.

Monte Azul Paulista, 10 de Agosto de 2013.

Ana Maria Fonzar Plaza

vereadora